- 1 -

青 铜 峡 市

人民政府办公室文件
青政办发〔2025〕1号

青铜峡市人民政府办公室

关于印发《青铜峡市“一业一查”综合监管

合规手册（第一批）》的通知

市直各相关部门、驻青区（吴）属单位：

为进一步创新和加强跨部门综合监管，优化营商环境，

提高监管效能，推进治理体系和治理能力现代化，现将《青

铜峡市“一业一查”综合监管合规手册（第一批）》印发给你

们，请认真抓好落实，并就有关事项通知如下：

一、手册编制目的

“一业一查”综合监管模式旨在整合多部门监管事项，实

现对同一行业领域的全链条、综合性监管，减少重复检查，

减轻企业负担。本手册为各部门实施“一业一查”综合监管

- 2 -

提供了明确的操作指引和规范。

二、手册主要内容

手册结合《青铜峡市人民政府办公室关于印发青铜峡市

重点领域跨部门综合监管事项清单（第一批）的通知》（青政

办发[2024]13号）要求，涵盖了学校食堂食品安全、瓶装液
化石油气领域特种设备、殡葬服务等 17个行业业态的监管依
据、检查事项、规范要求等内容。

三、工作要求

（一）提高思想认识，认真组织学习。各部门要深刻理

解“一业一查”综合监管工作对打造服务型政府、优化营商

环境的重要意义，组织监管人员深入学习手册内容，熟悉监

管要求和流程，确保准确把握和执行。

（二）强化协同配合，严格规范监管。各牵头部门要切

实履行职责，抓好本部门牵头的“一业一查”事项的组织实

施；各联合检查部门要主动参与、积极配合，加强信息共享

和沟通协作，做到部门“能联尽联”和事项“能合尽合”，从

根本上解决多头监管、重复检查的问题，严格按照手册规定

的检查事项和流程进行，做到依法监管、公正执法，扎实做

好跨部门“一业一查”联合抽查工作，确保工作有序推进。

（三）加强宣传引导，注重总结反馈。各部门要多形式、

多渠道广泛宣传“一业一查”综合监管的重要意义、工作进

度及开展成效，详细解读《手册》中各行业的监管要求、合

- 3 -

规标准以及违规后果，使相关市场主体充分了解自身的权利

和义务，引导其自觉遵守法律法规，为“一业一查”综合监

管工作高质、高效、有序运行营造良好社会氛围。各部门在

执行手册过程中，如发现问题或有改进建议，及时向青铜峡

市市场监督管理局反馈。

附件：青铜峡市“一业一查”综合监管合规手册（第一批）

青铜峡市人民政府办公室

2025年 1月 26日
（此件公开发布）

- 4 -

青铜峡市人民政府办公室 2025年 1月 26日印发